

# Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster General

## POBELOPLØB I OMAHA.

**En Neger lynched, en anden Mand dræbt, Borgmesteren næsten hængt.**

Lørdag Morgens Aviser fra Omaha bragte de første Efterretninger. En ung Neger, hvis Navn gives som Will Brown, havde Torsdag Aften overfaldet og plyndret Willard Hoffman og siden voldtaget den 19 Aar gamle Miss Agnes Lobeck, som Hoffman fulgte til hendes Hjem 3228 South Second Street. Der var naturligvis Uro i Lejren.

Der fortælles intet om, at Myndighederne eller Politiet gjorde noget for at faa fat i Forbryderen, men da en Flok Mennesker (et Blad siger 250, et andet 1500) Fredag Aften samledes i Kvarteret, og haade Miss Lobeck og Mr. Hoffman havde identificeret Negeren W. Brown som den, der havde forbrudt sig imod hende, og allerede havde skaffet sig et Reb og vilde hænge ham, skred Politiet ind, og det lykkedes at faa Manden fra de oprørske Mennesker og faa ham ført til County Fængslet, hvor man mente ham sikkert forvaret.

Der siges, at Pøbelhoblen kun manglede en Leder for at kunne fuldføre sin Hensigt. Da Offeret slap ned af Hænderne Fredag Aften, lød der Truselsraab om, at de nok skulde faa ham afstraffet senere.

Mandags-Aviserne bragte saa Beretning om et gyseligt Pøbelopløb Søndag Aften. Tusinder af Mennesker samlede i Hjørnet af Byen, ved Court-Huset, hvor Forbryderen holdtes i Forvaring, og gjorde Fordring paa hans Udlevering.

Byens Borgmester, Ed. P. Smith, og Lederne for Byens Politiet satte sig bestemt imod dette Forlangende og hævdede, at Lov og Ret skulde have sin Gang. Pøbelhoben raabte paa, at slige Forbrydelser tilkendtes altfor let Straf.

Rettens Forsvarere havde taget Stilling i Court-Huset, men Pøbelhoben lod sig ikke tale til Retten. En Tid saa det ud, som det skulde lykkes Politiet at holde Stillingen.

Men saa fik man sat Ild paa Court-Huset. Man skaffede sig Kerosin, brød ind i Huset og hælde den brændbare Materie paa Gulve og Inventar, og paa den Maade drev man Borgmesteren, Politiechefen og andre, Arrestanter indbefattet, ud af Bygningen.

Saaledes fik Pøbelhoben fat paa sin Mand og gjorde kort Proces med ham, hængte ham i en Telefon-Stolpe i Fronten af Bygningen, der stod i Brand. Siden gennemborede de ham med Kugler og brændte hans Læg. — Court-Huset blev saa ødelagt, at man mener, det vil tage omtrent lige saa meget at reparere det som at bygge det.

Der fortælles straks i Mandags Morges, at Pøbelen havde forsøgt at hænge Borgmesteren, og senere paa Dagen gik her Rygter om, at han var død af den Mishandling, han havde været Genstand for. Dette Rygte blev dog ikke bekræftet. Vi skal meddele nedenstaaende efter „The World Herald“ af i Gaar Morges:

Mayor Smith, der med Nød og næppe undgik at blive hængt af Pøbelen Søndag Aften, synes at hvile saa godt, som det kunne ventes, i Ford Hospital. Han har genvundet Bevidstheden, men hans Tilstand er fremdeles alvorlig. En Xstrale Undersøgelse af Borgmesterens Hoved har vist, at hans Hjerneskalle ikke er

brudt, hvad man var bange for, den var.

Politilederne siger, at Borgmesteren var fast bestemt paa at opretholde Lov og Orden til det sidste. „Vi var besluttet paa at beskytte vor Arrestant til Enden,“ erklærede Politiechef Eberstein. „Borgmesteren forsikrede paa det bestemteste, at han vilde blive paa Skibet, hvad vi for Resten alle var bestemte paa. Og vi vilde have beskyttet ham, hvis vi ikke var blevet røgt ud af Branden.“

Smith, Eberstein og Ringer var i Sheriffs Kontor i fjerde Etage, da de fandt, at Røgen var saa tyk, at det ikke var muligt at undkomme ad den almindelige Trappegang. En Vindetrappe var ogsaa spærret af Røg, men endelig undslap de ad en Bagtrappe.

Ringer havde ledsaget Smith ned, men da han gik op igen for at hjælpe Chefen, og lod Borgmesteren alene, fik Pøbelen fat paa ham. Ved denne Tid var Pøbelen bleven saa ophidsat, at den intet Hensyn tog. En Bande paa 30 a 40 Mand greb ham, og efter at have truet og slaet ham, skreg man om at give slip paa Arrestanten. Borgmesteren nægtede det og insisterede, at man skulde lade Lov, Orden og Retten have sin Gang. Saa blev Pøbelen rasende, og vilige Hænder lagde en Strikke omkring hans Hals. En Mand ved Navn Stryker angraabte Hoben om dog at løslade Byens Eksekutiv, og han bad Folk, som stod i Nærheden, om Bistand men uden forønsket Resultat.

Rosell Norgard, 3719 Leavenworth St., giver flere Vidner Kredit for at have frelst Smiths Liv, medens Pøbelen slæbte af Sted med ham fra Fronten af Keeline Bygningen til 16. og Harney Sts. Tre Gange tog han Løkken af Mayorens Hals, og hver Gang lagde Pøbelen den om igen, men Norgard fortsatte sine Bestræbelser for at frelse ham, og ved at holde i Løkken bevirkede han, at den ikke blev sørt tæt om Smiths Hals.

Kun Norgards Mellemkomst, siger Vidner, hindrede Pøbelen fra at kvæle Borgmesteren, da den slæbte ham fra 16. til Harney St. Da Pøbelen naaede nævnte Gadehjørne, kastede man Reb over en Elektrisk-Lys-Stolpe, og Smith klyngedes op fra Jorden. Men da kom der hurtigt en Automobil med Detektiverne Charley Van Dusen, A. C. Andersen og Lloyd Toland, og med Statsagent Benny Danbaum ved Hjulet, til Stedet. Andersen stod op i Automobil og skar Reb over. De tre Detektiver drog Majoren ned i Maskinen, og Danbaum satte fuld Kraft paa og kørte flere Personer over Ende, idet han forsvandt.

Mr. Smith førtes først til Politistationen og siden til Hospital. Vidner siger, at kun 200 tog Del i Mishandlingen af Borgmesteren, medens et Par Tusinder saa til. I de lange Beretninger i Mandags meldtes om Drabet af et ung Menneske blandt Lederne. Haaber, at ikke blot Omaha, men Staten, ja hele Landet vil tage denne skrækkelige Udaa som en Lektie, saa der maa gøres mere for at afskaffe „Lynchning“ — denne Skamplet paa vor Civilisation — og hævde Lov og Retspleje.

**U. S. faar 8 af Tysklands Skibe.**

Washington, 27. Sept. — Otte tyske Paketskibe, deriblandt den tidligere „Hamburg-American“

Damper Imperator, Verdens næststørste Skib, der af den interallierede Skibskommission tilkendes United States efter at Vaabenstilstanden var underskrevet, og brugt til at bringe Amerikanske Tropper hjem, skal tilhøre United States. Skibsraad lægger Planer for deres Anvendelse i Passager- og Fragttjeneste.

I. H. Rosseter, Raadets Operations-Afdelings Direktør, kundgjorde følgende i Aften: „Det er United States' Skibsraads Forstaaelse, at Imperator, Kaiserin Augusta Victoria og seks andre ekstyske Skibe, der nu ligger i New York Havn, tilkendes U. S. A. i Fredsbestemmelserne, og Raadet stillede disse Skibe til Krigsdepartementets Tjeneste for Hjemsendelse af Tropperne. Da denne Tjeneste nu er endt, har Raadets Formand bedt Krigsdepartementet om at overdrage Skibene til U. S. S. Skibsraad. I Overensstemmelse hermed har Krigsdepartementet i Dag genovergivet Imperator til Skibsraadets Repræsentanter i New York.“

### Frankrig og Traktaten.

**Førsteministeren holder en kraftig Tale for Ratification.**

Paris, 26. September. Førsteminister Clemenceau holdt sin længe ventede Tale under Debatten om Ratification af Fredstraktaten i Deputeretkammeret i Gaar Eftermiddags. Hovedindholdet af hans Tale var, at Traktaten var en solidarisk Overenskomst mellem Allierede, der forenede i Krig ogsaa maatte være forenede i Fred. Clemenceau indrømmede, at Fredstraktaten indeholdt mange Ufuldkomnheder, men sagde, at den var Kulminationen af „Befrielses-Koalitionens Arbejde“, det første i sit Slags i Verdenshistorien, idet Fredstraktaten var Begyndelsen til en ny Æra. Han mindede om de mørke Dage i 1917 og fortalte Modstanderne af Traktaten, at dersom et Fredsforslag var blevet forelagt den Gang, som gav Elsas og Lotharingen tilbage til Frankrig, vilde ingen Franskmand have forlangt nogen anden Klausul, men vilde have vedtaget Forslaget.

Clemenceau gav Deputeretkammeret Varsel om, at dersom det afslog at ratificere Fredstraktaten, vilde den virke til Frankrigs Død, medens Frankrig, om den blev ratificeret, vilde blive fyldt af dens Aand, hvad der vilde sige Liv og Genrejnsning for Landet. Clemenceau sagde, at dersom han skulde sende et Ord til United States' Senat, saa skulde det være en Opfordring til at ratificere Traktaten. Under Omtalen af United States' Indtrædelse i Krigen sagde Førsteministeren, at Frankrig kunde regne paa Amerika i Fredstid saavel som i Krig. Clemenceau roste den amerikanske Hær. Krigen kunde, sagde han, ikke være vundet uden dens Hjælp.

### Vort eget Land.

H. F. Brumback, der er 90 Aar gammel, foretog forleden Dag en Luftfart med en Flyvemaskine paa Udstillingen i Hamburg, Ia. Den gamle Mand var meget begejstret, da han kom ned igen. Han er en af Hamburgs Grundlæggere.

**Mælkepriserne** i de offentlige Udsalgssteder i La Crosse, Wis., er fremdeles kun 9 Cents Quarter, for og Mælk, som leveres i Husene, betales 12 Cents. De offentlige Mælkeudsalg er blevet

oprettet for at holde Mælkepriserne inden for rimelige Grænser. Det var Byens Chamber of Commerce som fik dette i Stand.

**Et af de største Dræneringsprojekter**, som nogen Sinde er blevet gennemført i den sydlige Del af Minnesota, skal nu foretages nær Lakefield. Man har beregnet, at Arbejdet kommer til at koste \$760,000. Det er Meningen at drænere 66,000 Acres, der tilhører 400 Farme. Omtrent en Fjerdedel af Landet er uopdyktigt.

**Milwaukee County** kommer til i Byen Milwaukee, Wis., at opføre et Hospital med 500 Senge. Man har beregnet, at det kommer til at koste henimod \$1,600,000. Sagen blev først behandlet af en Komite, der anbefalede Hospitalets Opførelse. Den anbefalede ogsaa, at der skulde udstedes Anbud kun til Arkitekter i Wisconsin.

**Paa Milfred Meadows Stock Farm**, Wis., der tilhører Emmons Blane's Bo og ligger ved Lake Mills, er en to Aar gammel Kalv, som for et Par Aar siden blev betalt med \$3000. Senere satte Kalvens Moder en Rekord og blev købt af afdøde Emmons Blane for \$25,000. Der er nu budt \$35,000 for denne Ko og \$50,000 for Kalven, men Tilbudet er blevet afslaaet.

**Femten County Farmbureauer** i Syd Dakota var i Aar i Stand til at opnaa en saa god Betaling for deres Medlemmers Uld, at de tog ind næsten \$16,000 mere end de vilde have faaet, hvis de ikke havde slaaet sig sammen ved Salget af denne kostbare Vare. Gennemsnitsprisen, som blev betalt, var fra 50 til 57 pr. Pund. Før disse Bureauer tog sig af Salget af Ulden, var Priserne fra 3 til 10 Cents pr. Pund lavere.

**Britisk Kontrol.** Washington, D. C., 27. Sept. Indtil et Substitut for Guttapercha er fundet kan U. S. ikke lægge et Kabel over Stillehavet, medmindre de engelske Interesser skaffer Materialet, blev der fortalt Senatets Handelskomite i Gaar af Løjtnant P. E. D. Nagle. Det sydamerikanske Produkt er ikke godt nok, sagde han. Den engelske Forsyning kommer fra Traer, som Englænderne ejer paa Filipinerne.

**Burlesons Resignation.** Austin, Tex., 26. September. Albert S. Burlesons Resignation som Generalpostmester har været hos Præsidenten i flere Uger, blev der fortalt i Gaar af en intim Ven af Burleson. Burleson tilbød sin Resignation lige efter Samuel Gompers' Angreb. Burleson skrev at han foretrak at trække sig tilbage fremfor at finde sig i nogen Indblanding fra Gompers. Præsident Wilson har afslaaet at akceptere Resignationen, heder det.

**Tyskere sendes hjem.** Atlanta, Ga., 23. September. Over 1300 internerede tyske Sømænd er i Dag undervejs fra Interneringslejren i Fort McPherson til Hoboken, N. J., paa Hjemtur. Bevogtet af 200 amerikanske Soldater kom Tyskerne med et specielt Tog, der indbefattede ni Bagagevogne. Bagagen bestod mest af Erindringer fra deres tvungne Ophold i Amerika. Næsten 150 tyske Sømænd ansøgte om at blive naturaliseret som amerikanske Borgere og sagde, at de ønskede at overlade til Fædrelandet selv at arbejde for

sin egen Redning, men kun 73 af Andragenderne vil blive indvilget og kun for Borgerskab paa Prøve. Mange af dem har betydelige Pengesummer. De har sparet af deres Løn under Interneringen, og mange har tjent Penge ved at sælge Ting, de selv har forfærdiget.

**Sagsøger Universitetet.** New York, 24. September. I. McKeen Cattell, der i Oktober 1917 blev afskediget fra Columbia Universitet, hvor han var Professor i Psychologi, paa Anklage for „at skade Universitetet ved offentlig Agitation mod Krigsførslen“, anlagde i Gaar Sag mod Præsident Nicholas Murray Butler og Medlemmer af den Komite, der rapporterede imod ham. Det Beløb der forlanges, er ikke opgivet i Klagen, men man antager at det overstiger \$100,000.

**O. W. Hagen**, der har en Farm ved Schafer, N. Dak., havde i Aar en Alfalfaeng paa seks Acres, og hver Acre indbragte ham \$83. Det var meget tørt i Aar, og Engen fik ingen Irrigation. Det første Hø, som blev slaaet, indbragte Ejeren \$180. Den anden Avling blev slemst mishandlet af Græshopperne, men Mr. Hagen besluttede at lade den staa, til Frøet blev modent. Han fik lidt over otte Bushels, og med de nuværende Priser, betyder det \$240. En Hvedeavl paa 40 Acres lige ved Siden af skaffede ham akkurat den samme Sum.

### Jorden rundt.

**Bolshevikerne flygter for Polakkerne.** Paris, 26. Sept. At de polske Tropper er rykket frem til Dnieprfloden har vakt stor Bestyrtelse blandt Bolshevikerne, der i en Hast har opgivet Vitevske og Mohylev Egne, meldes fra Stockholm. Bolshevikerne tager fremragende Polakker som Godter og fører dem til Fængsler i Moskwa.

**Tysk-fransk Sammenstød.** Berlin, 25. Sept. Under et Sammenstød i Saarbrücken mellem Borgere og franske Soldater blev mange Mennesker paa begge Sider saaret, meldes der til „Local Anzeiger.“ 100 Franskmand deltog i Konflikten. Mange Tyskere er blevet arresteret for at have angrebet Franskmandene.

**Kong Peter i Belgrad.** Belgrad, 27. Sept. Kong Peter kom i Gaar fra Arandjelovatz, Serbien, for at genopslaa sin Residens her efter fem Aars Fravær. Efter Kongens Ønske var der ingen offentlige Ceremonier i Forbindelse med hans Ankomst. Den gamle Konge har siden 17. Juni været i Arandjelovatz, hvor han kom til fra sin Landflygtighed til Grækenland.

**Vil have Tyskland afvæbnet.** Paris, 27. Sept. Deputeretkammerets Komite, som har Fredstraktaten med Tyskland til Behandling har under Overvejelse et af forhenværende Finansminister Andre Lefevre fremsat Forslag, der gaar ud paa, at de, som har underskrevet Traktaten, skal begynde nye Underhandlinger i den Hensigt at sikre Tysklands Afvæbning. Komiteen har besluttet at spørge Regeringen om dens Mening.

**Folkeafstemning i Luxemburg.** Paris, 26. Sept. Storhertugdømmet Luxemburg vil afholde den første Folkeafstemning næste Søndag over Principet om Nationens Selvbestemmelsesret. Lux-

emburgerne vil afgøre, om de skal beholde det herskende Dynasti eller ikke, og om de skal slutte en økonomisk Overenskomst med Frankrig eller med Belgien. Det er underforstaaet, at dersom de beslutter ikke at beholde Storhertuginde og hendes Søstre, vil Landet blive en selvstyret Nation under umiddelbar Indflydelse af det Land, hvormed den indgaar økonomisk Forbindelse.

**Ny Blokade af Tyskland.** Paris, 27. Sept. Dersom alle de tyske Tropper ikke er kaldt tilbage fra de russiske Østersøprovinser inden kort Tid, vil de Allierede standse Forsyninger til Tyskland, genoprette Blokaden og standse Hjemsendelsen af de tyske Krigsfanger. „Figaro“ paa- staar, at en Note derom er under Forberedelse som Svar paa en Meddelelse fra den tyske Regering, der gik ud paa, at Tropperne under General Goltz forblev i de baltiske Provinser, fordi det var umuligt at udarbejde en Rømningsplan for Tiden. Amerikanske Sagkyndige, siger „Figaro“, foreslog disse Forholdsregler.

**Czecho-Slovakerne i Sibirien.** Paris, 24. Sept. Det øverste Raad planlægger at hjemsende 75,000 Czecho-Slovak Tropper fra Sibirien, forudsat at England, Frankrig og U. S. A. hver betaler en Trediedel af Omkostningerne, der vil blive gennemsnitlig \$300 for hver Soldat. Planen er sendt Præsident Wilson til Vedtagelse, men man antager, at han maa have Kongressens Tilladelse. United States vilde da have garanteret Czecho-Slovakia en Kredit paa \$6,500,000, og Tropperne vilde blive hjemsendt over Stillehavet, gennem Amerika og derefter over Atlanterhavet.

**Serbisk Rædselsherredømme.** Rom, 25. Sept. „Dalmatien er et Krudtmagazin,“ skriver „Giornale d'Italia.“ Der hverves Frivillige overalt. Deres Antal er allerede flere Tusinde; enkelte er kommen til Fiume i smaa Baade og foretager Rejsen i Ly af de mange Øer i Dalmatien, medens andre bliver i Dalmatien, færdige til at møde Angreb fra Jugo-Slaverne. Aviserne paastaar at der hersker et Rædselsherredømme i saadanne Distrikter som Ragusa og Spalato, der er betroet de serbiske Tropper. Serbierne siges at paatvinge alle Mænd i Alderen 20 til 40 Militærtjeneste, og dersom de gør Modstand, blive de bortført til Makedonien og Albanien, „hvad der er ensbetydende med Døden, siden ingen vender tilbage fra deres Tvangsarbejde der.“

**Pariserbladene udtaler sig om Staalstriken i Amerika.** Paris, 25. Sept. Europas Interesse i Staalstriken i U. S. A. overskygger fuldstændig Efterretningerne fra Fiume, Estland og Irland, at domme efter Udtalelser i Pariserbladene. Praktisk talt har alle Blade i de tre sidste Dage sat saavel disse tre Begivenheder som Præsident Wilsons Foredragstur i Baggrunden for Efterretningerne om Striken. Redaktionsartiklerne er venligsindede mod United States som Nation og beklager Forstyrrelse af Arbejdsforholdene; men den Opfattelse giver sig tydelig tilkende at Præsident Wilson vil faa Hænderne fulde med at ordne sine egne Problemer uden at reformere Resten af Verden. Amerikanere i Europa har i mange Maaneder været bekendt med Wilsons synkende Prestige som Voldgiftsmand i Verdensaffærene.